
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020800051

51

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 696, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, do Decreto
Nº 9.681, de 3 de Janeiro de 2019, e pelo inciso XI, do art. 133, do Anexo I da Portaria CGU
nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de
2017, resolve:

Designar GUSTAVO SOARES CRUZ, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1206474, para substituir a Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, na
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

PORTARIA Nº 701, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, do Decreto
Nº 9.681, de 3 de Janeiro de 2019, e pelo inciso XI, do art. 133, do Anexo I da Portaria CGU
nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de
2017, resolve:

Dispensar TATIANE PIRES MADUREIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1441923, da Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional
da União no Estado de Minas Gerais, a partir da data de publicação desta Portaria.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

PORTARIA Nº 702, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, do Decreto
Nº 9.681, de 3 de Janeiro de 2019, e pelo inciso XI, do art. 133, do Anexo I da Portaria CGU
nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de
2017, resolve:

Designar TIAGO LOPES TEIXEIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1482944, para Função Gratificada, código FG-3, na Controladoria
Regional da União no Estado de Minas Gerais.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 7/2/2019, Seção 2, pág. 52, onde se lê: Portaria nº 59, de 6 de fevereiro
de 2019, leia-se: Portaria nº 593, de 6 de fevereiro de 2019.

(p/Coejo)

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 14, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.000975/2019-09, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Procurador da República JULIANO STELLA
KARAM, matrícula nº 818, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, pelo período de 18 a 25 de janeiro de 2019, para atuar com
exclusividade nos Inquéritos Policiais nºs 5029885-69.2017.404.7100 e 5078369-
81.2018.404.7100, vinculados à 7ª Vara Federal de Porto Alegre.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir 18/01/2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 42, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.001938/2019-18, resolve:

Desonerar integralmente a Procuradora da República LETICIA CARAPETO
BENRDT, matrícula nº 1441, lotada na Procuradoria da República no Município de
Erechim/RS, nos períodos de 18 a 22/2/2019 e 28/2 a 1º/3/2019, para atuar com
exclusividade na Ação Penal sob o nº 5004577-14.2016.4.04.7117.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 43, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 3/2019-PRE/RN, de 25 de janeiro de 2019, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Norte, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002034/2019-00, resolve:

Designar os Procuradores da República FERNANDO ROCHA DE ANDRADE,
KLEBER MARTINS DE ARAUJO, RODRIGO TELLES DE SOUZA e VICTOR MANOEL MARIZ,
lotados na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, para
atuarem, em conjunto com a Procuradora Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande
do Norte, CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA, no Processo n° 0601635-
73.2018.6.20.0000, bem como nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 67, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 749/2019-PRE/CE, de 5 de fevereiro
de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Ceará, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República SAMUEL MIRANDA ARRUDA
para, como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e da Procuradora
Regional Eleitoral Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o
Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará, no dia 5 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 52, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 649/2019/GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA, de 30
de janeiro de 2019, da Procuradoria da República no Distrito Federal, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002212/2019-94, resolve:

Designar o Procurador da República IVAN CLÁUDIO GARCIA MARX, lotado na
Procuradoria da República no Distrito Federal, para atuar, em conjunto com o titular do
19º Ofício de Combate ao Crime e à Improbidade Administrativa da Procuradoria da
República no Distrito Federal, no Inquérito Policial nº 431/2013 - SR/DPF/DF, bem como
nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 55, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 12/2019 - 4ª CCR, de 16 de janeiro de 2019, da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, relativo ao Procedimento
de Gestão Administrativa n° 1.00.000.002179/2019-01, resolve:

Incluir o Procurador da República ERICH RAPHAEL MASSON na designação
constante da Portaria PGR/MPF nº 513, de 6 de junho de 2018, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 59, de 13 de junho de 2018, em substituição ao Procurador da República PEDRO
MELO POUCHAIN RIBEIRO.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 68, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001659/2019-46,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República
MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, no período de 2 a 8 de março de 2019, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar da avaliação
do Peru pelo Grupo de Trabalho sobre Suborno (WGB) da Organização para a Cooperação
e Desenvolvimento Econômico (OCDE), a realizar-se em Paris, França, entre os dias 4 e 7
de março de 2019.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem e
alimentação estão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 69, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº 75/93 (processo CSMPF nº
1.00.001.000118/2018-18), resolve:

Designar o Procurador Regional da República MARCUS VINICIUS AGUIAR
MACEDO para integrar, na qualidade de suplente, a 3ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal (consumidor e ordem econômica).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 70, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no arts. 11, 12, inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 437/2019/PR/AP/GAB/CHEFIA, de 5 de
fevereiro de 2019, da Procuradoria da República no Estado do Amapá, resolve:

Art. 1º Dispensar os Procuradores da República NATHALIA MARIEL FERREIRA DE
SOUZA PEREIRA e JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO das funções de Procuradora Regional
Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado do Amapá, designados pela
Portaria PGR/MPF nº 1021, de 25 de setembro de 2017, republicada no D.O.U., Seção 2,
pág. 69, de 29 de setembro de 2017.

Art. 2º Designar os Procuradores da República JOAQUIM CABRAL DA COSTA
NETO e RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES para exercerem, até o dia 30 de setembro de
2019, respectivamente, as funções de Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional
Eleitoral Substituto no Estado do Amapá.

Art. 3º Designar a Procuradora da República LIGIA CIRENO TEOBALDO para,
como substituta eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral de Amapá, até o dia 30 de setembro de 2019.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 96, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35
- inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de
Gestão Administrativa 1.00.000.001917/2019-94, resolve:

1. Exonerar MARCELO PIRES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15587, do cargo em comissão de Diretor, CC-5, do Centro
Nacional de Perícia da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

2. Exonerar CLAUDIA MORAIS BRAGA FALCAO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 10829, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

3. Exonerar RILDO BRITO COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4600, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria de Apoio Técnico à Investigação, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

4. Exonerar DIOGO GOMES SANT ANA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 23405, do cargo em comissão de Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas
Investigativos, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral
da República.

5. Exonerar DEOCLECIANO COSTA FARIAS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
5357, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Gestão
Operacional, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

6. Exonerar SUEMILA PAIM ONODA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27272, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento Orçamentário, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020800052

52

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

7. Exonerar FAUSTO ARANTES PORTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3755, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria de Gestão do Conhecimento, da Secretaria de Perícia, Pesquisa
e Análise da Procuradoria Geral da República.

8. Dispensar PEDRO CAMPOS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 19147, da função de confiança de Chefe do Núcleo
de Apoio Logístico, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria
Geral da República.

9. Dispensar RODRIGO VAZ SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17413, da função de confiança de Assistente Nível I,
FC-1, do Núcleo de Apoio Logístico, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

10. Dispensar DANIEL CASTRO MACHADO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 20666, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria de Apoio
Técnico à Investigação, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria
Geral da República.

11. Dispensar HELIO MAIA JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 6406, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria de Apoio
Técnico à Investigação, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria
Geral da República.

12. Dispensar DIEGO FIGUEREDO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24651, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Gestão de Informações, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

13. Dispensar HELLEN CRISTINA CLEMENTE MARTINS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19890, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de Gestão do Conhecimento, da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

14. Dispensar EDER JOSE GABRIEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 26094, da função de confiança de Chefe do Núcleo de Pesquisas Investigativas, FC-
3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

15. Dispensar ALESSANDRA LIRIO DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 27817, da função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do Núcleo de Gestão de Informações, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise da Procuradoria Geral da República.

16. Dispensar DANIELLE ARAUJO ROCHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25354, da função de confiança de Assistente Nível I,
FC-1, do Núcleo de Gestão de Informações, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise
da Procuradoria Geral da República.

17. Nomear MARCELO PIRES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15587, para exercer o cargo em comissão de Diretor, CC-6,
da Diretoria Executiva da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral
da República.

18. Nomear DIOGO GOMES SANT ANA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 23405, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Apoio Técnico à Investigação, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise
da Procuradoria Geral da República.

19. Nomear DEOCLECIANO COSTA FARIAS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
5357, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão Operacional, CC-3,
da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

20. Nomear SUEMILA PAIM ONODA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27272, para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora de Administração e Orçamento, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa
e Análise da Procuradoria Geral da República.

21. Nomear FAUSTO ARANTES PORTO, Licenciado em Educação Física,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3755, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Pesquisas
Investigativas, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

22. Nomear PEDRO CAMPOS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 19147, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete Nível II, CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria
Geral da República.

23. Nomear LINARIA MAIRLA PINHEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula nº 28044, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de
Desenvolvimento de Sistemas Investigativos, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise da Procuradoria Geral da República.

24. Designar CLAUDIA MORAIS BRAGA FALCAO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 10829, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível I, FC-1, da Divisão de Controle de
Atendimentos, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

25. Designar RODRIGO VAZ SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17413, para exercer a função de confiança Chefe do
Núcleo de Apoio Logístico, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

26. Designar DIEGO FIGUEREDO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24651, para exercer a função de confiança de Chefe
do Núcleo de Pesquisas Especiais, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

27. Designar HELLEN CRISTINA CLEMENTE MARTINS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19890, para exercer a função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de Pesquisas Investigativas, da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

28. Designar EDER JOSE GABRIEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 26094, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Tratamento de
Dados, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

29. Designar ALESSANDRA LIRIO DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 27817, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Núcleo de Pesquisas Especiais, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

30. Designar DANIELLE ARAUJO ROCHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25354, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível I, FC-1, do Núcleo de Pesquisas Especiais, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

31. Designar DANIEL SCANDIUZZI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 26358, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Sustentação de
Sistemas, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

32. Designar CARLOS ALVARENGA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula nº 17616, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo
de Desenvolvimento Ágil, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

33. Apostilar a nomeação de JAQUELINE FERREIRA SARMENTO, Requisitada
da Universidade de Brasília, matrícula nº 21136, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Gestão de Informações e Capacitações Investigativas, CC-2, da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República, realizada originalmente

pela Portaria SG/MPF nº 1121, de 27 de outubro de 2010, publicada no DOU de 28 de
outubro de 2010, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Gestão de Informações e Suporte, CC-2, da referida Secretaria.

34. Apostilar a nomeação de GILBERTO GUIMARAES MENDES JUNIOR,
Requisitado do Departamento de Polícia Federal, Bacharel em Ciências Contábeis,
matrícula nº 12695, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da
Assessoria de Investigações Especiais, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República, realizada originalmente pela Portaria PGR/MPF nº 561,
de 14 de outubro de 2005, publicada no DOU de 18 de outubro de 2005, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Investigações Especiais da referida Secretaria.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 135, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa
1.00.000.002311/2019-76, resolve:

1. Exonerar CAROLINE MARIA GUIMARAES BEASLEY, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia, matrícula nº 21398, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

2. Nomear CAROLINE MARIA GUIMARAES BEASLEY, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia, matrícula nº 21398, para
exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Memória Institucional, CC-3, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 144, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00043820/2019, resolve:

1. Dispensar DANIELLE VASCONCELOS DE CARVALHO, matrícula nº 29907, do
encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica
Eleitoral Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral
da República.

2. Designar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27263, para exercer o encargo
de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral
Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 148, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00668361/2018, resolve:

Designar RIZIA TAYLINE NUNES SILVA, Bacharela em Letras, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25323, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Estágio Probatório,
da Corregedoria do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 149, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00041731/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 31 de janeiro de 2019, DAYSE SIQUEIRA DE MELO
FRAGA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25806, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Elizeta Maria de Paiva Ramos.

2. Designar ROMERO VASCONCELOS FALCAO FERRAZ, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 30216, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Elizeta
Maria de Paiva Ramos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 150, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00040680/2019, resolve:

Designar TATHYANE KELLEN MEIRELES LIMA, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29208, para exercer o
encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Mario José Gisi.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 20, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora TATIANE MARQUES RODRIGUES DE GODOY,
matrícula MPF nº 27977, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, do
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Procuradora Regional
da República Marylucy Santiago Barra - GABPRR33, a partir de 05/02/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020800053

53

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 22, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, MARCIO LUGGERI DE CARVALHO, matrícula nº 2839-8, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. MÁRCIO BARRA LIMA .

2 - Dispensar, SARA RODRIGUES NERY MACEDO, matrícula nº 27994-3,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. ZÉLIA LUIZA
PIERDONÁ .

3 - Designar MARCIO LUGGERI DE CARVALHO, matrícula nº 2839-8, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. EDUARDO BOT ÃO
PELELLA .

4 - Designar SARA RODRIGUES NERY MACEDO, matrícula nº 27994-3, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. MÁRCIO BARRA
LIMA .

5 - Designar DIANA RIBEIRO OLIVEIRA, matrícula nº 24668-9, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de confiança
de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. ZÉLIA LUIZA PIERDONÁ .

Dê-se ciência. Publique-se.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 45, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora VERA MARIA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 25815,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de substituto
eventual da Chefia da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada, Código CC-2,
da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência, designar o servidor
MÁRCIO JOSÉ RODRIGUES VILELA, matrícula nº 28255, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 30, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora MARIA CAROLINA PONTINI SIQUEIRA DE
MORAIS, matrícula 24976, Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Júlio César de Castilhos Oliveira
Costa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
a Portaria MPF/ES nº 291, de 08 de novembro de 2018, publicado no DOU de 12 de
novembro de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA N° 31, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARIO ALBERTO DA SILVA FILHO, matrícula 5135,
ocupante do cargo de técnico do MPU/ Segurança Institucional e Transporte, para a Chefia
da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada (Asspad), CC-2, da Procuradoria da
República no Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA N° 32, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor MARIO ALBERTO DA SILVA FILHO, matrícula
5135, ocupante do cargo de técnico do MPU/ Segurança Institucional e Transporte, do
encargo de substituto da Chefia da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada
(Asspad), CC-2, da Procuradoria da República no Espírito Santo.

Art. 2º - Designar a servidora CHRISTINE PIMENTEL DE MORAES, matrícula
2979, ocupante do cargo de técnico do MPU/ Administração, para a Chefia da
Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada (Asspad), CC-2, da Procuradoria da
República no Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
a Portaria MPF/ES nº 256, de 13 de setembro de 2018, publicado no DOU de 14 de
setembro de 2018.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 36, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar LILIAN MÁRCIA DE CASTRO RIBEIRO, matrícula 29132-3, do cargo
em comissão de Assessor-Nível II, Código CC-2, do Gabinete do Dr. Lauro Coelho
Junior, da Procuradoria da República no Município de Divinópolis no Estado de Minas
Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 54, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de
5 de maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor CYRIUS GENNYSON PINTO DE ALMEIDA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. da Inf., matrícula 29425, da função de confiança
de Chefe do Setor Administrativo, FC 01, da Procuradoria da República no Município de
Altamira, a partir de 06 de fevereiro de 2019, em razão de vacância.

UBIRATAN CAZETTA

PORTARIA Nº 55, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de
5 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor FRANCISCO JONAS ALVINO DA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 30202, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da

República no Município de Altamira.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 47, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar BRUNO OLIVEIRA JIMENEZ, matrícula 29334, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. José Leonardo Lussani da Silva, da Procuradoria da República
no Município de Guaíra.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PORTARIA Nº 48, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar REGEANE SCHMITT, matrícula 10027, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Renita Cunha Kravetz, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Nomear THAIS DE CAMPOS LEITE, matrícula 23832, Analista do MPU/Direito,
para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República
Dra. Renita Cunha Kravetz, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 160, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 08/02/2019, WALAS WERDAN CURTY,
matrícula 24845, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República, Dra.
Paula Cristine Bellotti - GABPRM2-PCB, da Procuradoria da República no Município de
Itaperuna.

Art. 2º Designar JOSÉ HAROLDO FERNANDES JUNIOR, matrícula 29290,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República, Dra. Paula Cristine
Bellotti - GABPRM2-PCB, da Procuradoria da República no Município de Itaperuna.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 76, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar a servidora TATIANA AKEME SAITO DA ROCHA, Matrícula nº 10012,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo de chefe da Divisão de
Logística e Serviços Gerais, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 183, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art.
91, inciso XXI, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA
nº 20.02.1300.0000994/2017-61, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DEOCLÉCIO VIEIRA DE MELO NETO, matrícula
6007857, para a função de confiança de Assistente Nível I da Diretoria-Regional, código FC-
1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região, dispensando-o da função de
confiança de Chefe da Seção de Perícias da Procuradoria do Trabalho no Município de
Campina Grande, código FC-1, que atualmente ocupa.

Art. 2º Dispensar o servidor JULIANO SITÔNIO RUMÃO, matrícula 6006888, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Perícias da Procuradoria do Trabalho
no Município de Campina Grande, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
13ª Região.

RONALDO CURADO FLEURY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020800183

183

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

3.O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica
condicionado ao recadastramento do aposentado/pensionista, mediante comparecimento à
Central de Atendimento da PRODEP, que funciona de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, na
Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Pavilhão 7, Campus Universitário de Ondina, munido de CPF e
documento oficial de identidade com foto recente.

4.Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, pelo
próprio interessado ou por terceiros, por meio do telefone (71) 3283-6418, ou na Central de
Atendimento da PRODEP.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 1/2019

SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

Processo nº 02000.001870/2019-40
O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTO, em conformidade

com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012,
Portaria nº 8 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa nº 1 -
SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve.

1. Torna pública os dados da aposentada, aniversariante do mês de OUTUBRO que
não atendeu à convocação e notificação para realizar o recadastramento anual/2018,
conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 - SEGEP/MP,
de 10 de janeiro de 2013.

2. A suspensão do pagamento da reparação econômica foi efetivada na folha de
pagamento de JANEIRO de 2019.

. NOME CPF M AT R Í C U L A S I T U AÇ ÃO

. ALICE MARIA ANTUNES OLIVEIRA 005.344.831-60 2041460 Aposentada
3. O restabelecimento do pagamento da reparação econômica fica condicionado ao

recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade da
Coordenação Geral de Pessoas - CGGP/ DILEP, sito à Esplanda dos Ministérios, Bloco B, 6º
andar, sala 642 - Brasília -DF, de 08h30 às 12h e das 14h às 18h, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento (os) restabelecido (s) será (ao) efetivado (os) na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
pensionista deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por meio do telefone (61)
2028-1795, de 08h30 às 12h e das 14h às 18h, para a comprovação de vida do titular do
benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita
técnica, observado o disposto no item 3.1 do presente edital.

JADSON LUIZ BENTO FERREIRA

EDITAL Nº 2/2019

Processo nº 02000.001870/2019-40
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTO , em

conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de
dezembro de 2012, Portaria nº 8 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação da aposentada que terá o pagamento dos
proventos restabelecidos, em virtude do seu comparecimento para realizar o
recadastramento anual de 2018, nos termos do artigo 12 da Orientação Normativa nº
01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

. NOME CPF M AT R Í C U L A S I T U AÇ ÃO

. ALICE MARIA ANTUNES OLIVEIRA 005.344.831-60 2041460 Aposentada

JADSON LUIZ BENTO FERREIRA

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS
HUMANOS

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 8, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, com fundamento nas disposições da Lei n°
9.784/1999 e da Orientação Normativa SEGES/MP nº 5/2013, e, ainda, tendo em vista
que o interessado encontra-se em local incerto e não sabido, resolve:

1. Emitir notificação final, pelo presente edital, a KIARA DE OLIVEIRA
TAVARES APURINA, matrícula nº 1780738, a respeito do Processo Administrativo nº
08620.031024/2013-48, referente ao procedimento de reposição ao erário decorrente
de exoneração de cargo comissionado no valor de R$ 4.383,41 (quatro mil trezentos
e oitenta e três reais e quarenta e um centavos), com fundamento no art. 47 da Lei
8.112/1990, já que a interessada não se manifestou ou interpôs recurso.

2. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste edital,
para que a interessada, conforme art. 8º da Orientação Normativa SEGES/MP nº
5/2013, efetue a reposição do valor apurado mediante Guia de Recolhimento à União
- GRU, que deve ser obtida na Coordenação de Pagamento de Pessoal - COPAG, SCS
Quadra 9, Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre B, Sala 302-E, Brasília/DF, CEP
70308-200.

HAROLDO NIEMEYER RESENDE

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL N° 1, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;
considerando o previsto na Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal e nas Portarias PGR/MPF nos 747, de 18 de agosto de 2017, e 864,
de 18 de setembro de 2018; e tendo em vista a aposentadoria da Subprocuradora-Geral da República Maria Hilda Marsiaj Pinto, resolve:

Art. 1º declarar aberto processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme tabela abaixo:
. Vaga Disponível Área de Atuação
. 47º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível no endereço
<https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-Net", menu "STJ - processo de opção para escolha de ofícios", no período de 11 a 13 de fevereiro de 2019, indicando suas opções.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações ou desistências, somente poderão ser efetivadas na forma prevista no caput deste artigo e até as 19
(dezenove) horas, horário de Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções que lhe interessem, hierarquizando a preferência entre elas, conforme apresentado no formulário
eletrônico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para qualquer ofício com atuação junto ao Superior Tribunal de Justiça, independente da disponibilidade de vaga.
§ 4º A opção realizada para um ofício com indisponibilidade de vaga somente se concretizará no caso de êxito do atual ocupante na escolha de outro.
§ 5º Nos casos de desinteresse em mudança, os titulares terão a ocupação dos ofícios preservada, sendo desnecessária a participação neste processo seletivo, excetuados os ofícios

com designação provisória.
Art. 3º As designações serão realizadas com base nos critérios estabelecidos pela Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal.
Art. 4º Até a publicação do ato de designação dos Subprocuradores-Gerais da República nos novos ofícios, serão mantidas as atribuições que se encontram em vigor.
Art. 5º Os casos omissos serão decididos pela Procuradora-Geral da República ou pelo Conselho Superior do Ministério Público Federal, conforme o caso.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 3/2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais e tendo em vista as disposições constantes da Resolução CJF
001, de 20/2/2008, e da Resolução Presi/Coger 18, de 29/9/2011,

Comunica aos juízes federais integrantes da 1ª Região que:
I - Encontram-se vagos três cargos para provimento, mediante remoção,

para as seguintes lotações:

. Seção Judiciária Lotação

. DF 1ª Relatoria da 1ª Turma Recursal

. DF 3ª Relatoria da 3ª Turma Recursal

. MG 2ª Relatoria da 2ª Turma Recursal

II - Os interessados deverão se inscrever unicamente pelo Sistema de
Magistrados, no portal do Tribunal, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar do dia
da publicação deste Edital no DOU2;

III - Eventuais pedidos de desistência deverão ser apresentados, pelo mesmo
Sistema de Magistrados, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar do dia subsequente ao
do encerramento do prazo de inscrição, até as 19 horas (horário de Brasília). É vedada
a desistência da desistência;

IV - O pedido de remoção de uma vara para outra da mesma seção
judiciária deverá ser para a que tenha competência em matéria distinta (RI-TRF1, art.
138, caput e art. 3º da Resolução 18/2011);

V - O magistrado que tiver em seu poder processos conclusos além do
prazo legal deverá justificar tal situação no ato de inscrição, vedada a devolução sem
o devido despacho ou decisão (art. 7º da Res. 18/2011);

VI - Havendo mais de um pedido, e estando os inscritos em igualdade de
condições, terá preferência o do juiz federal mais antigo, salvo se o interesse do
serviço assim não o recomendar, a critério da Corte Especial Administrativa (art. 8º da
Resolução 18/2011);

VII - Somente poderá obter nova remoção decorrido um ano da última, a
contar da publicação do ato (RI-TRF1, art. 138, § 6º e art. 11 da Res. 18/2011), exceto
no caso de remoção dentro da sede da mesma seção ou subseção judiciária (art. 11,
§ 2º, da Resolução 18/2011);

VIII - Os prazos deste edital encerram-se, impreterivelmente, às 19 horas do
último dia (horário de Brasília), ficando prorrogados para o primeiro dia útil em caso
de término do prazo no final de semana ou feriado.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ENTIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DAS PROFISSÕES LIBERAIS
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - CRF/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem o art. 11 da Lei 3.820/60, considerando o resultado do concurso público -

Edital 01/2017, com extrato publicado em 30/01/2017, na Seção 3, página 132 do
DOU e com homologação publicada no Diário Oficial da União - DOU no dia
31/10/2017, na seção 3, pág. 149, resolve: convocar o(s) seguinte(s) aprovado(s) para
a(s) respectiva(s) vaga(s) de emprego: RENATA OLIVEIRA LUÍS - vaga (s) FARMAC Ê U T I CO
(A) FISCAL. O(s) convocado(s) deverá(ão) formalizar o interesse ou renúncia à vaga em
até cinco dias úteis, nos termos do Edital.

Belo Horizonte, 7 de fevereiro de 2019
YULA DE LIMA MEROLA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	dou
	51 (Right2Col) - 08/02/2019 do208-c
	52 (Left2Col) - 08/02/2019 do208-c
	53 (Right2Col) - 08/02/2019 do208-c

	edital
	183 (MasterF) - 08/02/2019 do208-c


